
232ª feira | 04/Dez/2017  - Edição nº 10080

118530/2017

UNIOESTE 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/0006-2017 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de 
material químico para atender a necessidade do CCS do Campus de Francisco 
Beltrão. EMPRESA: LABOR SOLUÇÕES EM ENGENHARIA LTDA. 
CNPJ sob n.º 57.429.045/0001-01. VALOR GLOBAL: R$ 23.408,00 (vinte e 
três mil quatrocentos e oito reais). AMPARO LEGAL: Inciso II, Artigo 34 da 
Lei Estadual nº 15.608/07. Francisco Beltrão, 23 de Novembro de 2017. 
Comissão Permanente de Licitação. 

 118210/2017

Termo Aditivo 001/2017 ao Contrato 024/2017-Reitoria - 
CONTRATANTE: Universidade Estadual do Oeste do Paraná - UNIOESTE - 
CONTRATADA: Dopps + Lucom Comunicação Integrada Ltda – EPP. 
OBJETO: Ampliação da divulgação dos programas de pós-graduação lato e 
stricto sensu, e residências da área de saúde da UNIOESTE. DO VALOR: A 
Contratante pagará a Contratada, referente ao serviço ora aditivado o valor de 
R$ 33.750,00. DO VALOR DO CONTRATO: Em decorrência da ampliação 
do serviço, o valor total inicial passa de R$ 175.000,00 para R$ 208.750,00. 
AMPARO LEGAL: Lei Federal 8666/93 e Lei Estadual 15.608/07. Cascavel, 
28 de novembro de 2017.   

 
 

118419/2017

 
 
 
 
 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR 
Extrato de ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

PREGÃO ELETRÔNICO nº 28/2017 – Proc. 14.871.226-3 
Objeto: Registro de Preços de equipamentos para o Laboratório de Águas da 
UNESPAR, Campus de União da Vitória e Registro de preço para equipamentos e 
materiais diversos, para a UNESPAR, nos seus diversos campi, conforme 
especificações do edital e seus anexos.  
ATA de registro de preço nº 031/2017 
Contratante: Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR. 
Detentor da ATA: Solab Científica Equipamentos para Laboratórios EIRELI.  
Valor Total: R$ 7.879,00 – Vigência 12 (doze) meses a partir de 27/11/2017 
ATA de registro de preço nº 032/2017 
Contratante: Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR. 
Detentor da ATA: Digicrom Analítica Ltda. 
Valor Total: R$ 9.300,00  – Vigência 12 (doze) meses a partir de 24/11/2017 
ATA de registro de preço nº 033/2017 
Contratante: Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR. 
Detentor da ATA: Labcompany Produtos e Serviços para Laboratório Ltda. 
Valor Total: R$ 780,00 – Vigência 12 (doze) meses a partir de 27/11/2017 
ATA de registro de preço nº 034/2017 
Contratante: Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR. 
Detentor da ATA: Neobio Comércio de Produtos para Laboratórios EIRELI. 
Valor Total: R$ 787,00 – Vigência 12 (doze) meses a partir de 27/11/2017 
ATA de registro de preço nº 035/2017 
Contratante: Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR. 
Detentor da ATA: SVR Tecnologia Ltda. 
Valor Total: R$ 4.200,00 – Vigência 12 (doze) meses a partir de 24/11/2017 
ATA de registro de preço nº 036/2017 
Contratante: Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR. 
Detentor da ATA: Genesis Comercio de Produtos e Equipamentos Ltda. 
Valor Total: R$ 3.153,65 – Vigência 12 (doze) meses a partir de 27/11/2017 
ATA de registro de preço nº 037/2017 
Contratante: Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR. 
Detentor da ATA: Orion Farmacêutica Ltda. 
Valor Total: R$ 3.221,94 – Vigência 12 (doze) meses a partir de 27/11/2017 

Paranavaí, 30 de novembro de 2017.  
Antônio Carlos Aleixo 

Reitor – Decreto nº 5756/2016  

          

Universidade Estadual do Oeste do Paraná/campus de Toledo-PR 
EXTRATO DE CONTRATOS 

CONTRATO Nº 017/2017 – Dispensa 010/17 – Processo 706/17 OBJETO: 
Aquisição e instalação de coluna em aço inox 316 encamisada para circulação 
de água de aquecimento em atendimento ao CV nº 146/2014. CONTRATADA: 
Qualinox Produtos e Serviços Ltda. - Valor: R$ 9.950,00 (nove mil, 
novecentos e cinquenta reais). VIGÊNCIA: 17/11/2017 à 17/11/2018.
CONTRATO Nº 018/2017 – Dispensa 011/17 – Processo 898/17  
OBJETO: Aquisição de 01 (uma) Bomba de Seringa em atendimento ao CV nº 
145/2014 - Fundação Araucária.  CONTRATADA: Felipe Siqueira Rodrigues 
Equipamentos - ME. – Valor: R$ 1.779,90 (mil, setecentos e setenta e nove 
reais, noventa centavos). VIGÊNCIA: 30/11/2017 à 30/11/2018. 
CONTRATO Nº 019/2017 – Dispensa 012/17 – Processo 1699/17  
OBJETO: Aquisição de 01 (uma) Sonicador Ultrassônico de Ponteira e 
Conjunto de Vidrarias – Evaporador IKA em atendimento ao CV nº 146/2014 - 
Fundação Araucária.  CONTRATADA:  Biovera Equipamentos e Serviços 
Ltda.- ME. – Valor: R$ 29.298,00 (vinte e nove mil, duzentos e noventa e oito 
reais). VIGÊNCIA: 30/11/2017 à 30/11/2018.
CONTRATO Nº 020/2017 – Concorrência 002/17 – Processo 416/17  
OBJETO: Construção da Etapa II do Teatro da UNIOESTE/campus de Toledo, 
em atendimento ao TC 124/17 firmado entre a SETI/UGF – FUNDO 
PARANÁ e a UNIOESTE.  CONTRATADA:  Aliança Engenharia e 
Assessoria Ltda. - EPP – Valor: R$ 922.678,12 (novecentos e vinte e dois mil, 
seiscentos e setenta e oito reais, doze centavos). VIGÊNCIA: 23/11/2017 à 
23/05/2019.
CONTRATO Nº 021/2017 – Pregão Eletrônico 001/2017 – Processo 291/17
- OBJETO: Aquisição de Caixa térmica 30L (tipo containers hotbox) - 
CONTRATADA:  Zero Grau Plastic Indústria e Comércio Ltda. - EPP – 
Valor: 8.229,98 (oito mil, duzentos e vinte e nove reais, noventa e oito reais). 
VIGÊNCIA: 27/11/2017 à 27/11/2018. 
CONTRATO Nº 022/2017 – Pregão Eletrônico 001/2017 – Processo 291/17
- OBJETO: Aquisição de Bebedouro Industrial – 100 Litros. CONTRATADA:  
RV Ferreira Rocha - ME – Valor: 2.950,00 (dois mil, novecentos e cinquenta 
reais). VIGÊNCIA: 27/11/2017 à 27/11/2018. 
CONTRATO Nº 023/2017 – Pregão Eletrônico 001/2017 – Processo 291/17
- OBJETO: Aquisição e instalação de Máquina Lava louças. CONTRATADA: 
Domínio Comércio de Equipamentos Eireli - EPP   – Valor: 18.830,00 (dezoito 
mil, oitocentos e trinta reais). VIGÊNCIA: 27/11/2017 à 27/11/2018. 
CONTRATO Nº 024/2017 – Pregão Presencial 006/2017 – Processo 863/17
- OBJETO: Prestação de Serviços Técnicos Profissionais, para levantamento de 
dados, elaboração de um estudo técnico e econômico, implantação de uma 
planta de processamento de peixes em Missal – PR. -CONTRATADA: M. 
Hilgert - ME   – Valor: R$ 34.900,00 (trinta e quatro mil e novecentos reais). 
VIGÊNCIA: 29/11/2017 à 29/11/2018. 
Remi Schorn - Diretor Geral/Toledo,               30 de novembro de 2017. 

118199/2017

Termo Aditivo 001/2017 ao Contrato 049/2017-Reitoria - 
CONTRATANTE: Universidade Estadual do Oeste do Paraná - UNIOESTE - 
CONTRATADA: Dopps + Lucom Comunicação Integrada Ltda – EPP. 
OBJETO: Ampliação da divulgação do Concurso Vestibular 2018-
UNIOESTE. DO VALOR: A Contratante pagará a Contratada, referente ao 
serviço ora aditivado o valor de R$ 41.250,00. DO VALOR DO 
CONTRATO: Em decorrência da ampliação do serviço o valor total inicial 
passa de R$ 245.000,00 para R$ 286.250,00. AMPARO LEGAL: Lei Federal 
8666/93 e Lei Estadual 15.608/07. Cascavel, 29 de novembro de 2017.   

 
 

118421/2017

Empresas Públicas 

ELEJOR 

PROCESSO ELEJOR PAC 026/2017
INEXIGIBILIDADE N° 002/2017

EXTRATO DO CONTRATO Nº 017/2017
ELEJOR – Centrais Elétricas do Rio Jordão S.A
Na publicação do Extrato do Contrato nº 017/2017, de 01.12.2017, referente ao pro-
cesso em epígrafe, onde se lê Dispensa 009.2017, leia-se Inexigibilidade 002.2017.

118518/2017

TECPAR 

INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANÁ - TECPAR

Extrato 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 021/2016 - PREGĂO PRESENCIAL Nº
004/2016 - Contratada: BREMATUR PASSAGENS E TURISMO LTDA – EPP;
Objeto: Prorrogação dos prazos de execução e vigência por mais  12 meses,  a
partir de 12/12/2017, ficando o novo prazo de encerramento para 12/12/ 2018,
mantendo-se inalteradas as demais cláusulas e condições inicialmente pactuadas.
Data assinatura: 07/11/22017

Extrato  -  4º Termo Aditivo  ao  Contrato nº  042/2013  -  Pregăo  Eletrônico  nº
088/2013  Contratada: SCALA SUL TRANSPORTORA TURISTICA LTDA -
Objeto: Prorrogação dos prazos de execução e vigência do contrato por mais 12
meses,  a  partir  de  05/12/2017,  ficando  o  novo  prazo  de  encerramento  para
05/12/2018 e A aplicação a partir de 05/12/2017 do índice de reajuste no valor
global do contrato pelo INPC - IBGE, no percentual  de 1,63% (,  apurado no
período de 10/2016 a 09/2017, passando o valor mensal de R$ 79.641,12 para
80.939,27. Data assinatura: 07/11/2017

Extrato – Contrato nº 044/2017 - Pregão Eletrônico nº 110/2017 - Contratado
BENNER  SISTEMAS  S/A -  Objeto:  Fornecimento  de  Solução  de  Sistema
Integrado de Gestão Empresarial  – ERP e Serviços de operação assistida pós-
implantação. Valor do contrato: R$ 3.430.000,00 - Objeto será executado em 28
meses. Data assinatura: 29/11/2017.
Curitiba, 01/12/2017 – Controle de Contratos

118471/2017

A história do Paraná
                              passa por aqui.

www.imprensaoficial.pr.gov.br

CÓDIGO LOCALIZADOR:
876072317

Documento emitido em 04/12/2017 10:23:52.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10080 | 04/12/2017 | PÁG. 23

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


